performance ni sur la situation financière du Groupe mais donne lieu à une présentation différente des
informations. En pratique pour le Groupe, la principale modification sur les données de chiffre d’affaires
2008 concerne la présentation du chiffre d’affaires, réalisé majoritairement par Easydis auprès de tiers,
qui est désormais présenté en « Autres activités » et non plus réparti entre les enseignes françaises.
- L’interprétation IFRIC 13 « Programme de fidélisation clients » impose de comptabiliser à leur
juste valeur les avantages octroyés aux clients dans le cadre de programmes de fidélisation (notamment
programmes de points et bons d’achat), comme une composante identifiable séparément de la vente au
cours de laquelle ils sont octroyés. En pratique, l’interprétation IFRIC 13 conduit à minorer le chiffre
d’affaires lors de l’octroi de l’avantage et à reconnaître une augmentation du chiffre d’affaires lors de
l’utilisation de l’avantage. Jusqu’en 2008, au titre de ces programmes de fidélité, le Groupe enregistrait
dans le résultat opérationnel courant une provision correspondant au coût.

En millions d’euros
T3 2008
(publié)*

Impact
IFRS 8

Impact
IFRIC 13

T3 2008
pro forma

Franprix – Leader Price  1 018,3 0,0 0,0 1 018,3

HM Géant Casino  1 608,6 (7,7) (0,1) 1 600,9

Proximité 1 824,6 (7,6) (1,1) 1 815,9

   Supermarchés Casino   945,8 (4,4) (1,1) 940,3

   Monoprix 427,5 0,0 0,0 427,5

   Supérettes  451,2 (3,3) 0,1 448,0

Autres secteurs 292,9 15,3 (0,1) 308,0
TOTAL France 4 744,3 0,0 (1,3) 4 743,1

Amérique du Sud 1 507,7 0,0 2,1 1 509,8

Asie 386,0 0,0 (1,2) 384,8

Autres secteurs 583,2 0,0 (0,0) 583,2

   Ocean Indien 209,8 0,0 0,0 209,8

   Pays Bas 373,0 0,0 0,0 373,0

   Autres (Pologne) 0,4 0,0 0,0 0,4
TOTAL International 2 476,9 0,0 0,8 2 477,7

C.A. ACTIVITES
POURSUIVIES 7 221,2 0,0 (0,4) 7 220,8

* Retraité pour tenir compte de la consolidation de Naturalia

Saint-Etienne, le 14 octobre 2009 www.groupe-casino.fr   Communiqué de Presse - Page 10/10

En millions d’euros
9 mois 2008

(publié)*
Impact
IFRS 8

Impact
IFRIC 13

9 mois 2008
pro forma

Franprix – Leader Price  3 156,6 0,0 0,0 3 156,6

HM Géant Casino  4 551,1 (26,3) 0,5 4 525,3

Proximité 5 156,8 (27,1) (4,0) 5 125,7

   Supermarchés Casino   2 613,5 (15,2) (4,2) 2 594,1

   Monoprix 1 330,3 0,0 0,0 1 330,3

   Supérettes  1 213,0 (11,9) 0,2 1 201,3

Autres secteurs 890,2 53,4 (0,6) 943,1
TOTAL France 13 754,7 0,0 (4,1) 13 750,7

Amérique du Sud 4 381,6 0,0 4,6 4 386,2

Asie 1 159,2 0,0 (3,9) 1 155,2

Autres secteurs 1 738,3 0,0 0,0 1 738,3

   Ocean Indien 617,1 0,0 0,0 617,1

   Pays-Bas 1 120,0 0,0 0,0 1 120,0

   Autres (Pologne) 1,1 0,0 0,0 1,1
TOTAL International 7 279,1 0,0 0,7 7 279,7

C.A. ACTIVITES
POURSUIVIES 21 033,8 (0,0) (3,4) 21 030,4

* Retraité pour tenir compte de la consolidation de Naturalia